



Województwo
Śląskie



Województwo Śląskie
Europejski Region Przedsiębiorczości 2021-2022

Katowice,

NZ-NK.9024.1.245.2022

NZ-NK.ZD-00237/22

INT.6.0003-0465/22

Pan
Grzegorz Wolnik
Radny Sejmiku
Województwa Śląskiego

Szanowny Panie Radny,

W odpowiedzi na Pana interpelację z dnia 19 grudnia br. w sprawie sytuacji finansowej Wojewódzkiego Szpitala Specjalistycznego nr 3 w Rybniku (dalej: Szpital) uprzejmie informuję, co następuje.

WICEMARSZAŁEK
WOJEWÓDZTWA ŚLĄSKIEGO

Anna Jedynak

Urząd Marszałkowski
Województwa Śląskiego
ul. Ligonja 46
40-037 Katowice

TELEFON +48 32 20 78 292

anna.jedynak@slaskie.pl
slaskie.pl

Województwo Śląskie, jako podmiot tworzący dla 36 samodzielnych publicznych zakładów opieki zdrowotnej na bieżąco monitoruje działalność wszystkich podległych podmiotów leczniczych, w tym również Szpitala w Rybniku. Istotnie, sytuacja finansowa ww. Placówki jest bardzo trudna, dlatego też priorytetem dla władz Województwa jest zapewnienie prawidłowego jej funkcjonowania, w szczególności odpowiedniego zabezpieczenia zdrowotnego dla pacjentów Subregionu Zachodniego.

Należy w tym miejscu podkreślić, iż Szpital boryka się z problemami finansowymi już od kilkunastu lat. Istotny negatywny wpływ na obecną sytuację ekonomiczną Podmiotu miała również epidemia COVID-19, która spowodowała konieczność ponoszenia wysokich nakładów inwestycyjnych, kosztów wynagrodzeń dla pracowników oraz zakupu środków ochrony osobistej. Trudną sytuację Jednostki pogłębił dodatkowo drastyczny wzrost cen mediów oraz kosztów działalności bieżącej, związanych z narastającą inflacją. Na pogorszenie sytuacji finansowej Szpitala wpływ ma także konieczność realizacji przez Pracodawcę zapisów ustawy o zmianie ustawy o sposobie ustalania najniższego wynagrodzenia zasadniczego niektórych pracowników zatrudnionych w podmiotach leczniczych oraz niektórych innych ustaw (t. j. Dz. U. z 2022r., poz. 1352). Zgodnie z decyzją Ministerstwa Zdrowia (podjętą m.in. na podstawie ustaleń Komisji Wspólnej Rządu i Samorządu Terytorialnego oraz rekomendacji Prezesa Agencji Oceny Technologii Medycznych i Taryfikacji), podwyżki minimalnych wynagrodzeń w ochronie zdrowia winny być pokryte przez Narodowy Fundusz Zdrowia poprzez wzrost wyceny udzielanych przez podmioty lecznicze świadczeń zdrowotnych. Jednak środki przekazywane przez Płatnika na ten cel okazały się zdecydowanie niewystarczające.

Odnosząc się do wskazanych przez Pana w ww. piśmie wypowiedzeń warunków pracy przez lekarzy zatrudnionych w Podmiocie oraz wprowadzanych zmian struktury organizacyjnej w latach 2021-2022, tj. zawieszenia działalności czy też likwidacji poszczególnych Oddziałów i ich wpływu na kondycję finansową Szpitala wyjaśniam, iż to kierownik podmiotu leczniczego odpowiada za właściwe zarządzanie zasobami kadrowymi i jest zobowiązany do zabezpieczenia potencjału organizacyjnego

oraz leczniczego Szpitala, w sposób gwarantujący zachowanie płynności i stabilizacji finansowej jednostki. Występujące w Szpitalu od 2021 r. niedobory kadrowe nie są związane jedynie z brakiem przyjęcia przez dotychczas zatrudniony personel medyczny warunków pracy i płacy, przedstawionych przez ówczesnego Dyrektora Placówki. Na konieczność czasowego zawieszenia funkcjonowania poszczególnych komórek organizacyjnych (w tym wymienianego Oddziału Chorób Wewnętrznych I, Pododdziału Nefrologicznego) czy też likwidacji Oddziałów Otolaryngologicznego i Otolaryngologicznego Dziecięcego miały wpływ również istniejące braki kadrowe spowodowane zaistnieniem zjawiska wypalenia zawodowego u części medyków, z uwagi na długotrwałe funkcjonowanie w ogromnym stresie, w nadzwyczaj trudnych warunkach podczas walki z pandemią. Zapewniam, że Dyrektor Szpitala w przypadku konieczności podjęcia decyzji o czasowym zaprzestaniu działalności danej komórki organizacyjnej, podejmuje wszelkie niezbędne kroki (gdy tylko jest to możliwe i nie wynika z przyczyn niezależnych od Jednostki), aby skrócić okres zawieszenia Oddziałów i wznowić ich pracę. Przykładem na powyższe może być wznowienie funkcjonowania Oddziału Chirurgii Ogólnej - z dniem 01.08.2022r. (zaprzestanie udzielania świadczeń w okresie 01.06 - 31.07.2022 r. oraz wznowienie pracy Oddziału Neonatologicznego z dniem 01.10.2022 r. (czasowe zawieszenie udzielania świadczeń w okresie 26.07. - 30.09.2022 r).

Jak wynika z przekazanych wyjaśnień, Zarządzający Szpitalem wielokrotnie podejmował działania mające na celu uzupełnienie występujących w Placówce niedoborów kadry medycznej (poprzez m.in. ogłaszanie postępowań konkursowych na stronie internetowej Szpitala, zamieszczanie ogłoszeń o pracę na portalach dedykowanych osobom poszukującym zatrudnienia, czy też podejmowanie rozmów i negocjacji z lekarzami). Pomimo licznych prób, Szpitalowi nie udało się pozyskać wystarczającej liczby kadry medycznej, która mogłaby spełnić wymogi Narodowego Funduszu Zdrowia w przedmiotowym zakresie. Dążąc do maksymalnego ograniczenia niekorzystnych dla pacjentów zmian, spowodowanych dotychczasowym zawieszeniem Oddziału Chorób Wewnętrznych I i Pododdziału Nefrologicznego, Szpital wystąpił z wnioskiem do Podmiotu Tworzącego i Narodowego Funduszu Zdrowia z propozycją reorganizacji udzielania świadczeń internistycznych, poprzez likwidację Oddziału Chorób Wewnętrznych I oraz wznowieniem działalności świadczeń nefrologicznych w Szpitalu - w wyniku zmian polegających na połączeniu Pododdziału Nefrologicznego (funkcjonującego dotychczas jako odrębna komórka organizacyjna) z Oddziałem Chorób Wewnętrznych II z Pododdziałem Dermatologicznym. Jednocześnie Dyrektor Szpitala zwrócił się do Śląskiego Oddziału Wojewódzkiego Narodowego Funduszu Zdrowia (dalej: ŚOW NFZ) o renegocjację zawartej umowy o udzielanie świadczeń opieki zdrowotnej w Systemie Podstawowego Szpitalnego Zabezpieczenia w zakresie rozszerzenia świadczeń udzielanych w Oddziale Chorób Wewnętrznych II o świadczenia nefrologiczne (kod 57 - Nefrologia). Na powyższe Szpital uzyskał zgodę ŚOW NFZ. Przedmiotowe działania zostały również pozytywnie zaopiniowane przez Radę Społeczną Szpitala (uchwała nr 59/2022 z dnia 12 grudnia br.). Obecnie, wnioski w zakresie ww. zmian organizacyjnych będą podlegały rozpatrzeniu przez Zarząd Województwa Śląskiego.

Podkreślenia wymaga, iż Zarząd Województwa Śląskiego stale podejmuje działania w celu poprawy sytuacji finansowej Jednostki. Na pokrycie ujemnego wyniku finansowego Szpitala w okresie od 2018 roku do 2021 roku przekazane zostały środki finansowe w łącznej wysokości prawie 34 mln zł. Ponadto, dotacje udzielone Jednostce z budżetu Województwa Śląskiego w latach 2018-2022 r.(w tym na prace modernizacyjne, zakup niezbędnego sprzętu i aparatury medycznej) przekroczyły łącznie kwotę 18 mln zł. Dodatkowo Szpitalowi ze środków Województwa udzielono pożyczek - w roku 2021 w kwocie 15 mln zł, w roku bieżącym w wysokości 2 mln zł.

Odnosząc się do kwestii pozwów sądowych składanych przez byłych pracowników Szpitala, to są one wynikiem polityki kadrowo – płacowej prowadzonej przez ówczesną Dyrektora Szpitala (Panią Ewę Ficę odwołano ze stanowiska p.o. Dyrektora z dniem 30 czerwca br.). W związku z powyższym, wypłata wspomnianych odszkodowań ciąży na obecnym Dyrektorze Jednostki Panu Jarosławie Madowiczu – zajmującym wskazaną funkcję od dnia 1 lipca br.

Należy wspomnieć przy tym, że w celu poprawy sytuacji finansowej Zarząd Województwa uchwałą Nr 929/227/VI/2021 z dnia 21 kwietnia 2021r. zatwierdził Program Naprawczy Szpitala w Rybniku na lata 2020-2022. Jego realizacja nie przyniosła jednak oczekiwanych rezultatów, mogących w istotny sposób przyczynić się do poprawy obecnej kondycji finansowej Jednostki – Program z oczywistych względów nie mógł przewidywać tak istotnych zmian warunków funkcjonowania jak dalszy

rozwój epidemii czy sytuacji związanych z konfliktem zbrojnym na Ukrainie oraz skali podwyżek wynagrodzeń bez zapewnienia w pełni źródła ich finansowania przez NFZ.

Z uwagi na powyższe Podmiot tworzący zobowiąże Dyrektora do opracowania oraz niezwłocznego wdrożenia działań pozwalających na poprawę sytuacji finansowej i organizacyjnej Szpitala. Natomiast w związku z prognozowanym ujemnym wynikiem finansowanym netto Szpitala za rok 2022, zgodnie z zapisami art. 59 ust. 4 ustawy z dnia 15 kwietnia 2011 r. o działalności leczniczej (Dz. U. z 2022 r. poz. 633 z późn. zm.) Dyrektor Wojewódzkiego Szpitala Specjalistycznego nr 3 w Rybniku w terminie 3 miesięcy od upływu terminu do zatwierdzenia sprawozdania finansowego będzie zobowiązany do sporządzenia nowego programu naprawczego na okres nie dłuższy niż 3 lata i przedstawienia go do zatwierdzenia Zarządowi Województwa Śląskiego.

Podsumowując pragnę Pana zapewnić, że nadrzędnym celem działań podejmowanych zarówno przez Zarząd Województwa Śląskiego jak i Dyrektora Szpitala jest zagwarantowanie właściwej jakości i dostępności do świadczeń medycznych oraz bezpieczeństwa zdrowotnego pacjentom.

Z poważaniem

WICEMARSZAŁEK
WOJEWÓDZTWA ŚLĄSKIEGO

Anna Jedynak

Otrzymują:
- adresat,
- kopia a/a.